UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND-TTDVN Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2025

V/v quản lý, vận chuyển, giết

mổ, chế biến, tiêu thụ động

vật, sản phẩm động vật trên

địa bàn xã Đăk Hà và các xã

lân cận

Kính gửi:

- Ban quản lý các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Đăk

Hà và các xã lân cận ( xã Đăk Mar, Đăk Pxi, Đăk Ui,

Ngọk Réo);

- Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã Đăk Hà;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xã Đăk Hà;

- Phòng Kinh tế xã Đăk Hà;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao, DLvà TT xã Đăk Hà;

- Trạm y tế xã;

- Công an xã;

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Căn cứ Công văn số 1508/SNNMT-CCNN, ngày 16/5/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường quản lý vận chuyển, giết mổ, chế biến,

tiêu thụ sản phẩm động vật trên địa bàn (tỉnh Kon Tum cũ).

Theo Biên bản làm việc ngày 17/7/2025 tại tổ dân phố 6 thị trấn Đăk Hà cũ

và Báo số 07/BC-TTDVNN, ngày 18/7/2025 của Trung tâm DVNN Đăk Hà về

việc kiểm tra, xác minh dịch bệnh động vật và triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh động vật. Vào thời gian khoảng ngày 20-25/6/2025 theo phản ánh của một

số hộ dân tại Tổ dân phố 6 Thị trấn Đăk Hà (cũ) về việc mua bán, vận chuyển lợn

thịt, lợn giống không rõ nguồn gốc, giết mổ lợn chui tại khu dân cư làm tiềm ẩn

nguyên nhân gây ra dịch bệnh trên địa bàn.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác quản lý, vận chuyển, giết mổ, chế

biến, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn xã Đăk Hà và các xã lân

cận; Ủy ban nhân dân xã Đăk Hà yêu cầu Phòng Kinh tế xã, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp; Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích; Trung tâm Văn hóa, thể

thao, DLvà TT và Ban quản lý các thôn theo chức năng nhiệm vụ được giao triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban quản lý các thôn

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân

dân, các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế

biến động vật, sản phẩm động vật nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân

thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ sinh thú y,

2

an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh; vận động Nhân dân chỉ sử dụng sản phẩm

động vật có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, được

giết mổ tại các cơ sở giết mổ được địa phương quản lý cho phép hoạt động và

được cơ quan thú y kiểm tra, kiểm soát (có đóng dấu kiểm soát giết mổ hoặc dán

tem vệ sinh thú y…).

- Tuyên truyền, vận động đưa những hộ giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo các điều

kiện vệ sinh thú y, ATTP, vệ sinh môi trường vào cơ sở giết mổ tập trung của thuộc

xã Đăk Hà.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong việc thanh tra, kiểm tra đánh giá, các

cơ sở giết mổ nhỏ lẻ. Tổ chức ký giấy cam kết, kiểm tra việc thực hiện cam kết sản

xuất kinh doanh đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở vận

chuyển, giết mổ, kinh doanh sản phẩm động vật sau giết mổ theo quy định.

- Nâng cao hiệu quả của tổ giám sát cộng đồng theo dõi, giám sát hoạt động

vận chuyển, giết mổ và kinh doanh thịt gia súc, gia cầm đến tận hộ và báo cáo thông

tin cho Ban chỉ đạo liên ngành xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

2. Phòng Kinh tế xã

Chủ trì, chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp các đơn vị có liên quan hướng

dẫn, tổ chức, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện một số nội dung sau:

- Tham mưu cho UBND xã thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành để tổ

chức kiểm tra, thanh tra, kiểm soát lưu động về quản lý vận chuyển, giết mổ và kinh

doanh thịt gia súc, gia cầm và giám sát hoạt động kinh doanh, vận chuyển, giết mổ,

tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hoạt động kinh doanh,

vận chuyển, giết mổ động vật của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm được thực

hiện theo quy định của pháp luật, theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh  và hướng

dẫn của ngành nông nghiệp1 kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định đối

với các trường hợp vi phạm.

- Chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị, cơ quan chuyên môn lấy mẫu giám

sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ, chợ kinh doanh thịt gia súc,

gia cầm.

- Tham mưu đối với mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho công

tác quản lý hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm2; bảng

quy trình giết mổ; bảo hộ lao động phục vụ các đợt thanh tra, kiểm tra của Ban Chỉ

đạo xã trên địa bàn xã.

1 Công văn số 1554/SNN-CCCNTY, ngày 04/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Sở

Nông nghiệp và Môi trường) về việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Công văn số 334/CCCNTY-QLDB, ngày 10/6/2024 của Chi cục Chăn nuôi

và Thú y (nay là Chi cục Nông nghiệp) về việc hướng dẫn công tác quản lý hoạt động giết mổ, kiểm soát giết

mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ động vật trên địa bàn tỉnh.
2 Trang bị các bộ test, máy kiểm tra các chỉ tiêu môi trường nước dùng, nước thải; test thử nhanh tồn dư kháng sinh,

chất cấm trong thịt, nước tiểu; súng bắn nhiệt; dụng cụ khoan, cắt, bảo quản mẫu; dấu kiểm soát giết mổ, thùng Inox

đảm bảo vệ sinh thú y trong vận chuyển sản phẩm động vật sau giết mổ; thùng đựng chất thải rắn tại các cơ sở giết

mổ; máy đo hàm lượng nitrit và nitrat trong thịt gia súc, gia cầm,…

3

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân xây dựng cơ sở giết mổ các hồ sơ, thủ tục về

môi trường theo quy định và xây dựng các công trình xử lý chất thải, đảm bảo vệ

sinh môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường tại các cơ sở giết mổ gia

súc, gia cầm tập trung và các chợ kinh doanh gia súc, gia cầm theo quy định.

- Tổ chức quản lý hoạt động của các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ đang hoạt

động trên địa bàn đảm bảo theo quy định tại khoản 2 Điều 693  Luật Thú y.

- Chỉ đạo Nhân viên thú y xã:

+ Hướng dẫn, thông tin tuyên truyền vận chuyển động vật, sản phẩm động vật

xuất, nhập ra vào địa bàn, kịp thời nắm bắt được dịch bệnh gia súc, gia cầm, kiểm

soát được thịt gia súc, gia cầm lưu thông buôn bán trên địa bàn xã.

+  Kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về thú y, an toàn thực phẩm,

môi trường trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm và thịt

gia súc, gia cầm; thực hiện công tác truy xuất nguồn gốc khi xảy ra các sự cố về an

toàn thực phẩm theo quy định.

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn triển khai thực hiện các nội

dung về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ động vật tổng

hợp, báo cáo về Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Chủ tịch UBND

xã theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp xã Đăk Hà

- Tổ chức quản lý hoạt động của cơ sở giết mổ động vật tập trung: cơ sở giết

mổ động vật tập trung phải thực hiện đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y theo quy

định4;đồng thời phải lập đầy đủ các hồ sơ để quản lý, thực hiện đảm bảo vệ sinh

thú y tại cơ sở.

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại cơ sở giết

mổ động vật tập trung theo quy định(5); trong đó tổ chức, triển khai thực hiện công

tác kiểm soát giết mổ động vật theo quy trình; lập và lưu trữ đầy đủ hồ sơ ghi

chép kết quả thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; trường hợp phát

hiện động vật, sản phẩm động vật không bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y phải kịp

thời hướng dẫn cơ sở giết mổ xử lý theo quy định.

3 Khoản 2, Điều 69, Luật Thú y:

2. Cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ:

a) Địa điểm phải tách biệt với nguồn gây độc hại, nguồn gây ô nhiễm ;

b) Trang thiết bị, dụng cụ phù hợp để giết mổ, không gây độc hại, ô nhiễm cho sản phẩm động vật  ;

c) Có đủ nước bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y phục vụ cho việc giết mổ động vật  ;

d) Có biện pháp thu gom, xử lý nước thải, chất thải bảo đảm an toàn dịch bệnh và theo quy định của pháp luật

về bảo vệ môi trường;

đ) Người trực tiếp tham gia giết mổ động vật phải tuân thủ quy định về sức khỏe và thực hiện các quy trình vệ

sinh trong quá trình giết mổ.
4 Theo quy định tại khoản 1 Điều 69 Luật Thú y và QCVN 01-150:2017/BNNPTNT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc

gia yêu cầu vệ sinh thú y đối với cơ sở giết mổ động vật tập trung.
5 Văn bản hợp nhất số 18/VBHN –BNN MT ngày 17/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và môi trường

Thông tư quy định về kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y.

4

4. Ban quản lý dự án và Dịch vụ công ích xã Đăk Hà

 - Tổ chức làm việc, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh

doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật  trên địa

bàn xã và các xã lân cận.

- Tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh buôn bán sản phẩm động vật sau

giết mổ tuân thủ chấp hành các điều kiện vệ sinh thú y, ATTP, vệ sinh môi trường.

Không để sản phẩm động vật chưa có dấu kiểm soát giết mổ hoặc tem vệ sinh thú y

vào chợ buôn bán tiêu thụ.

- Nghiêm cấm việc kinh doanh thịt gia súc, gia cầm ở các quầy, sạp, không đảm

bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; thực hiện duy chì chợ an toàn thực phẩm.

- Tuân thủ chấp hành thực hiện đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y trong hoạt

động giết mổ động vật theo quy định của pháp luật6.

- Thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị,

dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Sử dụng động vật có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, còn hạn sử dụng, phụ gia

thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng đối tượng theo quy định

trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực

phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

- Thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc nhà xưởng, trang thiết bị, dụng cụ tại

cơ sở trước khi giết mổ theo hướng dẫn của cơ quan thú y, Trung tâm DVNN;

phối hợp với cơ quan thú y, tổ chức xử lý động vật, sản phẩm động vật không bảo

đảm yêu cầu vệ sinh thú y theo quy định.

5. Trạm y tế xã

- Phối hợp với nhân viên  thú y thực hiện hiệu quả công tác quản lý vận chuyển,

giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan, tổ chức kiểm tra các

cơ sở thực hiện quy định về điều kiện đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của

ngành.

6. Công an xã

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với công chức chuyên môn và các ngành có liên

quan quản lý chặt chẽ các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm sống và các sản

phẩm sau giết mổ lưu thông trên thị trường đảm bảo an toàn, đúng quy định.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông kịp thời phát hiện, xử lý các

trường hợp vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trái phép; cử

6 Đối với cơ sở giết mổ động vật tập trung:  thực hiện đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y theo quy định tại khoản 1

Điều 69 Luật Thú y và QCVN 01-150:2017/BNNPTNT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia yêu cầu vệ sinh thú y đối

với cơ sở giết mổ động vật tập trung; Đối với cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ: thực hiện đảm bảo yêu cầu vệ sinh

thú y theo quy định tại khoản 2 Điều 69 Luật Thú y.

5

cán bộ tham gia các chốt kiểm dịch động vật liên ngành; các đoàn kiểm tra liên

ngành, đội kiểm tra lưu động liên ngành khi có yêu cầu.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị, xã hội: Đẩy mạnh

tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và

nhân dân tự giác, tích cực tham gia thực hiện chấp hành các quy định của pháp luật

trong hoạt động vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; góp phần bảo

vệ sức khỏe cộng động, ngăn ngừa dịch bệnh và bảo vệ môi trường.

8. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan

- Đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, kỹ thuật nhằm đảm bảo các điều kiện về vệ

sinh thú y, ATTP, bảo vệ môi trường. Thông tin đầy đủ, chính xác nguồn gốc động

vật, sản phẩm động vật khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh,

vận chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.

Uỷ ban nhân dân xã Đăk Hà yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan và ban

quản lý thôn, tổ dân phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã  (b/c);

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- UBND xã Đăk Mar, Đăk Pxi, Đăk Ui,

Ngọk Réo;
- CT, các PCT UBND xã;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT xã.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Điệp

		2025-08-03T21:27:28+0700

		2025-08-04T07:25:09+0700

		2025-08-04T16:50:20+0700

		2025-08-04T16:49:59+0700

		2025-08-04T16:49:59+0700

		2025-08-04T16:49:59+0700

		2025-08-04T16:58:38+0700